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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se věnuji problematice dětských horeček. V teoretické části popi-

suji význam teploty, problematiku termoregulace, možnosti měření teploty, léčbu a kom-

plikace horečky. Tělesná teplota je nejčastěji monitorovaná fyziologická funkce. Především

u dětí je velmi důležité, aby teplota byla změřena šetrně, rychle, ale přesně.

V praktické části se zjišťovalo, jaké metody monitorování a tlumení teploty používají rodi-

če České, Romské a Vietnamské národnosti. Výsledky dotazníkové šetření jsou zpracovány

ve formě tabulek a grafů.
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ABSTRACT

In my thesis I deal with the issue of child actresses. The theoretical part describes the mea-

ning of temperature, thermal management issues, the possibility of temperature measure-

ment, treatment and complications of fever. Body temperature is the most frequently moni-

tored physiological functions. Especially in children it is very important that the temperatu-

re was measured gently quickly but accurately.

In the practical part of finding out what methods of monitoring and controlling temperature

using parents Czech, Roma and Vietnamese nationalities. The results of a questionnaire

survey are presented in the form of tables and graphs.
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ÚVOD

Samotná horečka není nemoc, ale je to příznak, který doprovází řadu onemocnění, ať in-

fekčních tak neinfekčních. Horečka jako obrana těla urychluje látkovou výměnu a nutí

imunitní systém, aby zvýšil svůj výkon. Bylo prokázáno, že většina mikroorganismů při

vyšší teplotě umírá. A tady nastává otázka, kdy začít teplotu snižovat. Každý lidský orga-

nismus je individuální a podle toho se projevují i klinické příznaky a proto nemusí být stej-

né. V práci jsem se záměrně zabývala dětmi ve věkové kategorii od narození do 5 let, pro-

tože jejich mechanismus udržování stálé tělesné teploty je odlišný od starších dětí a dospě-

lých. Vývoj termoregulačního centra probíhá přibližně do prvního roku.

V úvodu teoretické části popisuji význam teploty a termoregulaci. Termoregulace znamená

schopnost udržovat stálou tělesnou teplotu. Tato schopnost patří mezi tzv. esenciální hod-

noty, což znamená, že i drobná odchylka může ohrozit funkční i metabolické pochody

v lidském organismu. V průběhu dne může tělesná teplota kolísat a to v rozmezí přibližně

0, 5 – 0, 7 0C. Hodnota tělesné teploty závisí také na věku. U malých dětí, kde není termo-

regulace ještě dokonale vyvinutá, je teplota o něco vyšší. Naopak u starších jsou hodnoty o

něco nižší (Mourek, 2005). Dále popisuji v krátkosti fáze a typy horečky, zabývám se i

příčinami, klinickými projevy, diagnostikou a léčbou. Další kapitola popisuje typy teplo-

měrů a možnosti měření. Je velice důležité, aby teploměr byl spolehlivý, rychlý, přesný a

šetrný. V poslední kapitole teoretické části se v krátkosti zmiňuji o problematice multikul-

turního ošetřovatelství. U Romských jedinců je důležité získat si jejich důvěru.

Cílem práce bylo zjistit jaké metody monitorování a tlumení teploty u dětí se na území

České republiky používají a jaké jsou rozdíly mezi českými, romskými a vietnamskými

rodinami.

Praktická část obsahuje výsledky dotazníkového šetření, získaná data byla následně zpra-

cována pomocí programu Microsoft Office Excel.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM TEPLOTY A HOREČKY

„Z patofyziologického hlediska lze horečku definovat jako komplexní fyziologickou reakci

na nemoc, která zahrnuje zvýšení teploty jádra prostřednictvím cytokinů, produkci reaktan-

tů akutní fáze a aktivaci řady fyziologických endokrinních a imunologických mechanizmů“

(Zadák, 2007, s. 125).

Vzestup tělesné teploty nad 380C označujeme jako horečku. Horečka má velký význam,

neboť je to jeden z prvních příznaků, že v organismu dochází k patologiím. Zvýšená teplo-

ta (nad 370 C) je obranná reakce organismu. Hlavním významem je boj proti infekčnímu

původci. Vyšší teplota napomáhá množení a práci bílých krvinek, na druhou stranu je vyšší

teplota nepříjemná pro bakterie a snižuje schopnost jejich množení. Na vznik horečky mají

vliv monocyty, neutrofily, lymfocyty, mezenchymové a gliové buňky, které vlivem stimulů

uvolňují cytokiny, což jsou endogenní pyrogeny. Účinkem těchto pyrogenních látek

se termoregulační centrum v hypotalamu nastaví na vyšší teplotu. Tím dochází k aktivaci

mechanismů, které zvyšují tvorbu tepla a snižují jeho výdej. K těmto mechanismům patří

vazokonstrikce, chladový třes (třesavka se zimnicí) a metabolická termogeneze (Bartůňko-

vá, 2006; Zadák 2007; Mourek, 2012).

Drobná odchylka od fyziologické hodnoty může způsobit změny či dokonce ohrožení

funkčních a metabolických procesů. Tělesnou teplotu dělíme na teplotu hlubokou, která je

37 °C a teplotu povrchovou (kůže, podkožní vazivo, tuk), která se pohybuje mezi 36 až

36,9 °C. Teplota obalu není všude stejná, liší dle jeho prokrvení. Největším kolísáním v

prokrvení se vyznačují prsty (Mourek, 2012; Mikšová a kol., 2006; Rosina, 2006).

1.1 Termoregulace u dětí

Termoregulace znamená schopnost těla udržet si stálou tělesnou teplotu i přes to, že je vy-

stavováno neustálému kolísání příjmu a výdeje teploty. Termoregulační centrum je v hypo-

talamu, kde se vyhodnocují informace z termoreceptorů. V přední části hypotalamu leží

area praeoptica, centrum zodpovědné za monitorování teploty těla, v zadní části se nachází

area hypotalamica posterior, která nemonitoruje přímo tělesnou teplotu, ale zpracovává

informace z centrálních a periferních receptorů a aktivuje výkonné funkce termoregulace.

Na základě vyhodnocení těchto signálů je kontrolována produkce a výdej tepla. Povrchové

termoreceptory jsou uloženy na kůži. Teplo se tvoří při svalové práci, při trávení a při che-
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mických reakcích bazálního metabolismu K základním termoregulačním mechanismům

patří vazodilatace – rozšíření kožních cév a to má za následek zvýšený přenos tepla do ků-

že a pocení. Svou roli hrají při tvorbě tepla také kalorigenní hormony (tyroxin), které pro-

dukuje štítná žláza a zvyšuje metabolizmus buněk. Dále se na tvorbě tepla podílejí hormo-

ny nadledvinek (adrenalin a noradrenalin), které ovlivňují jaterní a svalové buňky zvýše-

ním jejich aktivity (Zadák, 2007, Mikšová, 2006, Mourek, 2012; Čihák, 2002).

V průběhu dne dochází ke kolísání teploty a to v rozmezí 0,5 – 2 °C. Toto kolísání nazý-

váme cirkadiální rytmus. Tělesnou teplotu můžou ovlivňovat hormony (estrogeny, tyroxin,

adrenalin a noradrenalin) produkované do organismu při zvýšené funkci štítné žlázy, stresu

či rozčílení (Mikšová a kol., 2006; Mourek, 2012).

Mezi ovlivňující faktory můžeme zařadit věk, denní dobu, tělesnou aktivitu, stres, teplotu a

vlhkost okolí. Nejnižší hodnoty naměříme v brzkých ranních hodinách, přibližně kolem

páté hodiny. Naopak nejvyšší hodnoty naměříme v pozdních odpoledních hodinách, kolem

17 hodiny (Vytejčková, 2013; Kelnarová, 2009).

Při nitroděložním vývoji je teplota plodu ovlivněna tělesnou teplotou matky. Plod má tě-

lesnou teplotu o 1 – 3 0C vyšší než matka. Při narození novorozence nejsou ještě termore-

gulační funkce dokonalé, zvláště pak u předčasně narozených dětí. Proto je v tomto období

nutné zabránit prochladnutí či přehřátí organizmu dítěte. V prvních chvílích po narození

naměříme novorozenci v konečníku teplotu v rozmezí 37,5 – 38,2 0C. Za pár hodin tato

hodnota klesne na 36 – 37 0C. přibližně za 24 hodin se teplota znovu vyrovná na 370C.

Během novorozeneckého a kojeneckého období teplota kolísá až o 0,5 0C. Novorozenec

má nedostatek podkožní tukové tkáně a není u něj vyvinutý svalový třes. Při hypotermii

dochází k útlumu dýchacího centra a k poklesu srdečního výdeje. Ideální teplota pro nahé-


[…]


ATAKAMI

KRČNÍ LYMFADENITIDA
NEGATIVNÍ MIKROBIOLOGICKÝ

NÁLEZ

POČÁTEK CHOROBY PŘED 5 ROKEM
CHYBÍ KLINICKÉ I LABORATORNÍ

ZNÁMKY CHRONICKÉ NEMOCI

Tabulka 23: diagnostická kritéria PFAPA
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PŘÍLOHA 6: KOLÍSÁNÍ TEPLOTY BĚHEM DNE

Obrázek 3: kolísání teploty během dne (zdroj: František Kislinger Základy biologie

člověka-Gymnázium Klatovy, Klatovy, 1994)
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PŘÍLOHA 7: DOTAZNÍK

Dobrý den

Jmenuji se Veronika Pospíšilová a jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně, Fakulty humanitních studií, oboru všeobecná sestra. Prosím Vás o vyplnění krátkého

dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce na téma Multikulturní přístupy k problemati-

ce horečky u dětí. Cílem práce je zmapovat používané metody monitorování a tlumení teploty

u dětí na území České republiky. Dotazník je zcela anonymní.

Předem Vám děkuji za vyplnění tohoto dotazníku.

1) JAKÁ JE VAŠE NÁRODNOST

 Česká

 Romská

 Vietnamská

 jiná

2) JAKÝ JE VÁŠ VĚK

 méně než 25 let

 26 – 35 let

 36 a více

3) JAK STARÉ JE VAŠE DÍTĚ/ JSOU VAŠE DĚTI (může být více odpovědí)

 nemám děti

 do 1 roku

 1 – 2 roky

 3 – 4 roky

 5 a více

4) JAKÉ JE VAŠE NEJVYŠŠÍ DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ?

 základní škola

 střední škola

 vysoká škola – Bc.

 vysoká škola – Mgr.

 jiné

5) POKUD MÁ VAŠE DÍTĚ HOREČKU, JAK ČASTO JI MĚŘÍTE?

 1x denně

 2x denně

 minimálně 3x denně

 náhodně

 neměřím

6) VÍTE, JAK ČASTO BY SE MĚLA MĚŘIT TEPLOTA U DĚTÍ?

 3x denně

 2 x denně

 každých 5 -6 hodiny

 Každé 2 – 3 hodny

 Nevím
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7) JAK ZJISTÍTE, ŽE MÁ DÍTĚ TEPLOTU BEZ POUŽITÍ TEPLOMĚRU?

 sáhnu na čelo

 dítě je rudé v obličeji

 chová se jinak než obvykle (pláče, je unavené,…)

 jiné:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………….

8) KDE TEPLOTU MĚŘÍTE?

 v podpaží

 v konečníku

 v ústech

 na čele

 v uchu

 neměřím

9) JAKÝ TEPLOMĚR POUŽÍVÁTE?

 skleněný

 digitální

 v dudlíku

 digitální čelní

 digitální ušní

 neměřím

 jiné

10) PŘI MĚŘENÍ TEPLOTY V PODPAŽÍ K NAMĚŘENÉ HODNOTĚ

 přičteme 0,5 0 C

 odečteme 0,5 0 C

 nic nepřičítá ani neodečítá

 nevím

11) PŘI MĚŘENÍ TEPLOTY V ÚSTECH SE K NAMĚŘENÉ HODNOTĚ

 přičte 0, 3 0 C

 odečte 0,3 0 C

 nevím

12) PODLE ČEHO SE ROZHODUJETE PŘI KOUPI TEPLOMĚRU?

 podle ceny

 podle doporučení/ recenzí

 podle dostupnosti

 nemám teploměr

13) KDY DÁVÁTE LÉKY NA SNÍŽENÍ TEPLOTY?

 hned když má dítě zvýšenou teplotu

 pokud je teplota více než 38 0 C

 pokud je teplota více než 39 0 C

 pokud je teplota více než 40 0 C

 nedávám léky

 jiné:……………………………………………………………………………………
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14) KTERÝ LÉK POUŽÍVÁTE KE SNÍŽENÍ TEPLOTY?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………...

15) VÍTE, ZA JAK DLOUHO (PŘIBLIŽNĚ) ZAČNE PŮSOBIT TABLETA?

 15 minut

 30 minut

 60 minut

 2 hodiny

 nevím

16) VÍTE, ZA JAK DLOUHO ZAČNE PŮSOBIT ČÍPEK?

 za 15 minut

 za 30 minut

 za hodinu

 nevím

17) JAKÉ ALTERNATIVNÍ METODY POUŽÍVÁTE KE SNIŽOVÁNÍ TEPLOTY?

 zábaly

 sprchu

 omývání hubkou

 žádné

 jiné: ……………………………………………………………………………………

18) ZA JAK DLOUHO PROVEDETE KONTROLNÍ MĚŘENÍ PO PODÁNÍ LÉKU?

 za 30 minut  za hodinu  neprovádím

 jiné:………………………………………………………………………………………

19) JAK SNIŽUJE TEPLOTU U SVÉHO DÍTĚTE VY, JAKÝ JE VÁŠ POSTUP

 používám pouze alternativní způsoby (zábaly, sprchu, omývání hubkou,…)

 pouze léky

 nejdříve vyzkouším alternativní způsoby, pokud to nestačí tak léky

 jiné: ……………………………………………………………………………………

20) KDY VYHLEDÁTE LÉKAŘE?

 ihned pokud se objeví teplota

 když je dítě apatické

 pokud má teplotu i přes snižování déle než 3 dny

 pokud se objeví komplikace (febrilní křeče, zvracení, průjem,…)

 jiné:……………………………………………………………………………