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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Práce je aktuální. Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké metody monitorování a tlumení teploty
používají rodiče České, Romské a Vietnamské národnosti. Klíčová slova neodpovídají zaměření
práce. Teoretická východiska jsou slabá. Autorka v rámci kapitoly Multikulturní ošetřovatelství řeší
specifika ošetřovatelské péče u vietnamské a romské populace (etnické menšiny) obecně, chybí

informace týkající se řešení horečky v jiných kulturách.
Samotný soubor respondentů je zajímavý, je však disproporčně nevyvážený. Vytvořený dotazník
směrem k cílům práce má určité nedostatky, řečí pouze právě patofyziologii a právě pohled sestry,
nemá mnoho prvků kulturních. Viz Otázka číslo 6 – Víte, jak často by se měla měřit teplota u dětí
Zajímavá je otázka č. 12 a 13.
Není zde uvedena velmi častá forma podání sirup – velmi oblíbená, velmi drahá forma podání.
Mohlo dojít k zajímavému zjištění ohledně formy podání, a to čípku. Ne každá kultura tuto formu
podání preferuje.
Bylo by vhodné se zde zmínit i o homeopaticích.
Domnívám se, že ne všem položkám respondenti porozuměli, i přes to, že byl psán stručně, což
chválím. Viz otázka č. 9 – jaký teploměr používáte - digitální čelní, digitální ušní.
Závěr práce je velmi chaotický. Kapitola Závěr se má jmenovat Diskuse, kapitola Diskuse je pouhým
pokračováním, chybí kapitola Závěr s dopadem do praxe.
Diskuse – autorka provedla pouze shrnutí výsledků a připojila k nim pouze vlastní komentáře.
Neprovedla srovnání s jinými pracemi a studiemi, pouze s Ivetou Machyánovou ohledně
spokojenosti dětských sester s používanými teploměry?
Literatura není správně citována.
Co je výstupem této práce? Co se udělá autorka s tímto zjištěním? Jaký je závěr této práce?

Otázky k obhajobě:
Proč jste se rozhodla provést výzkum u těchto skupin?
Můžete nám doplnit jiné studie, práce, které se zabývají danou problematikou? Našla jste v nich
nějaké shody nebo naopak, došli autoři k jiným závěrům?
Víte, jak často by se měla měřit teplota u dětí? Odkud vycházíte pro toto tvrzení? Myslíte tím u
nemocných? Není vhodně formulovaná otázka.
Otázka číslo 16 – myslíte si, že v každé kultuře znají pojem čípek? Nebylo vhodné právě na tuto
otázku se zaměřit a zjistit, zda vůbec jsou ochotni tuto formu podávat?
Proč jste zde neuvedla formu podání sirup?
Jaký je závěr této práce?
Co je výstupem této práce?
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☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☒ D ☐ E

☐
nedoporučuji

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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